

Källakademins möte i Vallentuna lördag 27 april 2019

ÖVRIGA UPPDRAG

Postat av: GV

Posted on : 19-07-30 17:40:00

Källakademien inbjöd till en exkursion till några källor i Markim, Vallentuna, 27 april 2019.

Ansvariga var Olle Wahlberg, Källakademien och Staffan Rosander, Vallentuna Hembygdsförening. Samling skedde i Vallentuna kulturhus, med introduktion av källornas tradition och hot, beskrivning av bygden i Markim, beskrivningar av tre källor i Markim samt - redogörelse för källvattnets kvalitet och förekomst.

Vi var 9 deltagare och vi startade med att provsmaka källvatten från Käckens kalkkälla och jämföra med vanligt Stockholms kranvatten. Vattenundersökning av källan har visat att vattnet smakade gott och fylligt, utan eftersmak, var klart och hade ingen lukt.

Vi delade upp oss i 3 bilar och körde norrut till Lindholmen och Markim-Orkesta Kulturbygd där vi besökte två olika kalkkällor. Dels, nämnda Käckens, som var stensatt och hade ett trälock. Vid test var vattnet 8 gr C, välsmakande. Den andra källan, Bobackens kalkkälla, är en trefaldighetskälla, numera ombygg cementbassäng med ett plåt/trälock, vattentemperaturen var också där 8 gr C, men vattnet är ej drickbart. Vi åkte runt på slingrande grusvägar genom små byar runt den stora Markimslätten, med många fornminnesmärken. Området föreslogs 1990 till UNESCO som Världsarv. Vi kom fram till Markims kyrka, som ligger på en kulle på sockengränsen. Kyrkan är byggd på 1200-talet och troligen har det funnits en trefaldighetskälla bredvid kyrkan. Som avslut åkte vi till gården Hökeriet, som föder upp franska vita nötdjur och vita höns. De driver Cafeservering. Jag visade bilder av Dahlkällan, en stensatt kalkkälla som jag och barnbarnen vårdar och det fanns bland samtliga deltagare stort intresse för att planera en exkursionsdag i Mariefred nästa år. Som avslut fick jag en guidning av kunnig ciceron, Göran Eriksson, i bil tillbaka till Vallentuna kulturhus. Det blev en innehållsrik och givande dag!

Jag har i efterhand, 27 juni, också fått förfrågan att ge förslag till datum och planering av en exkursionsdag i Mariefredstrakten under nästa år, förslagsvis i slutet av april. Mariefred av intresse.

Jag har tagit kontakt med Bengt Rundgren och Lennart Schweitz på Hembygdsföreningen i Mariefred, där vi tillsammans med Gunnar Kratz skall inventera ytterligare 2 källor i

Mariefredstrakten, som kan vara av intresse att visa. Jag hoppas på samarbete med

Hembygdsföreningen i Mariefred med planering och genomförandet av en exkursion nästa vår.

Inför Källakademins seminarium i Uppsala 9 november har jag för avsikt att presentera ett förslag till program för en exkursion i Mariefredstrakten.

Vi har nu också försett Dahlkällan - kalkkällan - med ett ordentligt trälock som skyddar från nedfall av barr, kottar, löv o dylikt. Vattnet är laboratorietestat 2018 och bedömt som tjänligt dricksvatten, kallt, +4 gr C och utan bismak och lukt, och vattennivån är konstant ca 72 cm.

Då kalkkällan ligger utanför vår gårds marker, har jag informerat ägaren av skogsmarken, Magnus Eriksson, Edsala/Ramsö om vården av källan, vilket han är positiv till.